
 
COMUNE DI USTICA 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 2023  
ai sensi dell’art. 252 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

n. 4 del 22 novembre 2023 

 
Oggetto: Approvazione schema di convezione per l'affidamento del servizio di cassa della gestione 

straordinaria della liquidazione del Comune di Ustica. 

 

 

L’anno duemilaventitré il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 16,00, è presente in modalità 

telematica, ai sensi del Regolamento Comunale sulle riunioni a distanza adottato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 4 del 09/05/2022, il dott. Giovan Battista Montemaggiore in qualità di 

Commissario Straordinario di Liquidazione, nominato, ai sensi dell’art. 252 del d. lgs. 267/2000, con 

d.P.R. del 10 luglio 2023. 

 

È, altresì, presente in modalità telematica, ai sensi del citato Regolamento Comunale, il dott. Luigi 

Calamia, Segretario generale dell’Ente, che assume la funzione di segretario verbalizzante. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Ustica, con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 14/04/2023, ha 

dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 2023 è stato nominato l’Organo 

Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso del Comune di Ustica, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’Ente; 

- in data 18 luglio 2023 il citato decreto del Presidente della Repubblica è stato formalmente 

notificato al Commissario Straordinario di Liquidazione, dott. Giovan Battista Montemaggiore; 

- il richiamato decreto di nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione è stato assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 4287 del 19/07/2023. 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 255, disciplinante l’acquisizione e gestione dei mezzi finanziari per il risanamento e l'art. 

269, co. 2, disciplinante le modalità' applicative della procedura di risanamento del D. Lgs. 

267/2000; 

- l’art. 5 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378 secondo il cui “L'organo straordinario di liquidazione 

ha le seguenti competenze: 

a) definizione ed acquisizione del fondo cassa relativo alla gestione dei residui; 

b) istituzione del servizio di cassa della gestione di liquidazione;”; 

- l’art. 11 del succitato D.P.R. il quale sancisce che: 



“1. L'organo straordinario di liquidazione istituisce il servizio di cassa stipulando apposita 

convenzione con un istituto bancario ed aprendo un conto intestato a sé stesso. Per gli enti locali 

il cui tesoriere è un istituto di credito, il servizio di cassa è gestito da quest'ultimo, con conto 

separato. Sul conto vengono versati gli elementi della massa attiva, a misura che si riscuotono, 

e vengono tratti i mandati dei pagamenti, con modalità analoghe a quelle vigenti per le province 

ed i comuni con firma del commissario straordinario di liquidazione o del presidente della 

commissione straordinaria di liquidazione e nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica 

previste dalla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 2 luglio 1990. 

2. … 

3. Il tesoriere dell'ente versa all'istituto bancario che provvede al servizio di cassa della 

liquidazione ovvero accredita sull'apposito conto, se tiene il servizio di cassa della liquidazione, 

tutte le riscossioni che dovesse eseguire in conto dei residui, salvo diversa disposizione 

dell'organo straordinario di liquidazione.”. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 22/12/2022 “Proroga, ai sensi dell’art. 21, 

comma 3 della Convenzione del Servizio di Tesoreria Comunale alla Banca Monte dei Paschi di 

Siena per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

ATTESO CHE: 

- ai fini della gestione commissariale necessita istituire il servizio di cassa della gestione di 

liquidazione; 

- l'OSL non ha personalità giuridica autonoma e, di conseguenza, non può essere intestatario di 

una autonoma partita IVA e codice fiscale ma si avvale della 'personalità giuridica dell'Ente; 

- l’OSL opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture dell'Ente ed è 

legittimato a sostituirsi agli Organi istituzionali nell'attività propria della liquidazione, e, ai sensi 

dell’articolo 253 del TUEL, può auto organizzarsi; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993 n. 378, 

è necessario istituire un servizio di cassa a mezzo di stipula di apposita convenzione con un 

istituto bancario mediante l'accensione di un conto intestato all’OSL, specificando che, per gli 

enti locali il cui tesoriere è un Istituto di credito, il servizio di cassa è gestito da quest’ultimo, con 

conto separato, nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla legge 29 ottobre 

1984 n. 720 e successive modifiche ed integrazioni. 

DATO ATTO CHE: 

- a seguito di richiesta di questo Organo Straordinario di Liquidazione per l’apertura della 

contabilità speciale di Tesoreria unica, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ufficio XII, ha autorizzato la Banca d’Italia 

all’apertura della contabilità speciale di Tesoreria unica n. 320812 presso la competente sezione 

di Tesoreria provinciale dello Stato di Palermo, intestata “COMMSTR LIQ COMUNE USTICA” 

ai sensi della vigente normativa sul sistema di Tesoreria Unica (L. n. 720/84 e ss.mm.ii.); 

- il servizio di tesoreria del Comune di Ustica è stato affidato alla Banca Monte dei Paschi di Siena 

S.p.A. e che con il predetto Istituto di credito è stato condiviso il contenuto di una convenzione 

in corso di stipulazione per la gestione dell’indebitamento pregresso del Comune di Ustica. 

RITENUTO per le motivazioni su esposte, di dover affidare il servizio di cassa della gestione 

straordinaria della liquidazione del Comune di Ustica alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., 

precisando che il rapporto cesserà con il completamento della procedura di liquidazione. 

 

 

 



DELIBERA 

 

- di approvare, per le motivazioni suesposte, l’allegato schema di “Convenzione per il servizio di 

cassa della gestione straordinaria della liquidazione del Comune di Ustica”; 

- di affidare la gestione del servizio di cassa della gestione straordinaria della liquidazione del 

Comune di Ustica alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., con sede legale e direzione 

generale in Siena (SI), CAP 53100, Piazza Salimbeni n. 3 - Codice Fiscale 00884060526 – Partita 

IVA 01483500524, secondo l’allegato schema di convenzione; 

- di autorizzare il Commissario straordinario di liquidazione alla sottoscrizione della suddetta 

convenzione; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e di disporne la pubblicazione 

sull'Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del TUEL e di notificarlo, a cura dell’ufficio 

comunale preposto, al Sindaco del Comune di Ustica, al Segretario dell’Ente, ai Responsabili dei 

settori del Comune ed al Tesoriere Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.. 

  

Ustica, 19 dicembre 2023 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

Il Commissario Straordinario di 

Liquidazione 

Dott. Giovan Battista Montemaggiore 

_____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal _____________________, ai sensi dell’art. 

32 comma 1, della legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune di Cerda www.comune.bcerda.pa.it, 

sezione “Albo Pretorio” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet del Comune di 

Cerda www.comune.cerdab.pa.it, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 

___________________ al _____________________. 

 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378. 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-19T15:03:38+0000
	Giovan Battista Montemaggiore


		2023-12-19T20:22:23+0100




